
AD\684030CS.doc PE 390.632v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Hospodářský a měnový výbor

2007/2019(BUD)

12. 9. 2007

STANOVISKO
Hospodářského a měnového výboru

pro Rozpočtový výbor

k návrhu souhrnného rozpočtu Evropské unie na rozpočtový rok 2008
(C6-0000/2007 – 2007/2019 (BUD))

Oddíl III – Komise 

Navrhovatel: Cristobal Montoro Romero















PE 390.632v02-00 2/7 AD\684030CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\684030CS.doc 3/7 PE 390.632v02-00

CS

ODŮVODNĚNÍ

Tento návrh stanoviska se zakládá na předběžném návrhu rozpočtu na rozpočtový rok 2008, 
který zveřejnila Komise dne 2. května 2007. Návrh rozpočtu na rok 2007, který bude následně 
postoupen Parlamentu, bude Rada schvalovat teprve dne 13. července 2007.

Obecné poznámky

Předběžný návrh rozpočtu na rok 2008 je druhým finančním rámcem na období 2007 - 2013, 
jedná se proto o rozpočet konsolidace a jeho trvalé plnění. Jeho struktura se z větší části 
od rozpočtu na rok 2007 neměnila.

Strop rozpočtu na rok 2008 pro platby ve výši 129 481 milionů EUR představuje 1,04 % 
HND. V předběžném návrhu rozpočtu na roku 2008 je ponechána velmi vysoká rezerva 
pro položky plateb v hodnotě 8 214 milionů EUR. Navrhovatel žádá, aby rozpočet na rok 
2008 obsahovat vyšší úroveň plateb. Existuje prostor pro podporu modernizace evropského 
hospodářství, aniž by bylo nutné snižovat rozpočet vyčleněný na další nezbytné evropské 
politiky.

Navrhovatel vítá lepší přehlednost a vyšší zaměření na cíle a opatření na dosažení žádaných 
výsledků. Přístup sestavování rozpočtu podle činností je cenným nástrojem hodnocení toho, 
do jaké míry se každé GŘ Komise snaží o dosahování výsledků prostřednictvím přidělování 
rozpočtových prostředků a lidských zdrojů. 

Problematika předběžného návrhu rozpočtu řešená v rámci výboru ECON 

Navrhovatel pohlíží příznivě na trend patrný v oblasti stanovování výše položek, které se váží 
k lisabonské agendě:

 Závazky v podokruhu 1a – konkurenceschopnost pro růst a zaměstnanost – se zvyšují 
o 9,6 % neboli o 10 270,4 milionu EUR, což vytváří rezervu ve výši 76,6 milionu EUR. 
Platby se také zvyšují o 35,4 % na 9 538,7 milionu EUR. 

Z hlediska rozpočtu se nám však zdaleka nedaří splnit všechna očekávání, která jsou 
obsahem 7. rámcového programu pro výzkum a technologický rozvoj, jenž bude plně 
realizován v roce 2008. Kromě toho stále potřebujeme nalézt vhodný finanční rámec, který 
by v roce 2010 umožnil v rámci programu pro konkurenceschopnost a inovace vznik 
Evropského technologického institutu, pokud si budeme přát, aby se tak stalo.

 V rámci podokruhu 1b – soudržnost pro hospodářský růst a zaměstnanost – jsou závazky 
stanoveny na 46 877,9 milionu EUR, což je o 3,1 % více než v roce 2007. Dochází také 
ke zvýšení plateb, a to o 7,5 % neboli 40 622,7 milionu EUR. 

Navrhovatel podporuje veškeré úsilí zaměřené na to, aby se dvanáct nových členských států 
mohlo spolehnout na to, že na zvyšování jejich růstového potenciálu, vytváření nových 
pracovních míst a zlepšení kvality infrastruktury budou mít prostřednictvím strukturálních 
fondů k dispozici dostatek finančních prostředků.



PE 390.632v02-00 4/7 AD\684030CS.doc

CS

Navrhovatel zdůrazňuje, že je důležité, aby byly všechny platby rozděleny v patřičnou dobu.

Rozpočet je sestaven podle politických oblastí, které se dále dělí na jednotlivé hlavy 
a činnosti. Proto jsou tyto závazky rozděleny mezi 32 hlav, které většinou nespadají výlučně 
pod výbor ECON. Některé z nich nicméně přispívají k realizaci lisabonské agendy: 
hospodářské a finanční záležitosti (hlava 01), podnikání (hlava 02), hospodářská soutěž 
(hlava 03), daně a cla (hlava 14), boj proti podvodům (hlava 24) a statistika (hlava 29). Tyto 
hlavy se dělí přibližně na 230 různých činností.

Zatímco navýšení celkových přidělených prostředků je krok správným směrem, nárůst 
prostředků v jednotlivých oblastech činnosti v některých případech nepostačuje k tomu, aby 
účinně přispíval k vytváření nových pracovních míst a hospodářskému růstu, jak je vidět níže:

Hlava 1: Hospodářské a finanční záležitosti

Navrhovatel se domnívá, že zvýšení lidských zdrojů s ohledem na administrativní výdaje 
v oblasti politiky „Hospodářské a finanční věci“ (položka rozpočtu 01 01) je správné.

Pokud jde o hospodářskou a měnovou unii (položka rozpočtu 01 02), navrhovatel se domnívá, 
že pro provádění analýz srovnatelné hospodářské výkonnosti členských států EU jsou 
zapotřebí další prostředky, jelikož financování položky rozpočtu 01 02 02 vyčleněné 
na koordinaci hospodářské a měnové unie, které se má zvýšit o 0,5 %, zjevně nestačí.

Navrhovatel je přesvědčen také o tom, že by se mělo udělat více také s ohledem na program 
Prince – Komunikace ohledně hospodářské a měnové unie, včetně eura (položka rozpočtu 
01 02 04). Nedávné průzkumy veřejného mínění prokázaly, že se podpora eura ze strany 
občanů eurozóny od roku 2002 dramaticky snížila. Proto je zapotřebí proaktivnější 
komunikační politika. Je mimořádně důležité, abychom byli schopni občany informovat 
o tom, jaké výhody přináší euro pro ně samotné i z hlediska hospodářství EU. Navýšení 
prostředků o 0,7 milionu eur je vyčleněno na kampaň k 10. výročí HMU; provádění dohod 
o partnerství (2,1 milionu), organizaci významných konferencí, seminářů, výstav a výstavních 
stánků (2,1 milionu) a výroba, distribuce a poskytování propagačních materiálů a vývoj 
webových stránek, migrace a údržba se však nemění. 

Snahy v oblasti komunikace by se však neměly prohlubovat pouze s ohledem na občany 
v eurozóně. Existuje také potřeba zintenzivnit poskytování informací a komunikaci s občany 
mimo eurozónu i mimo EU. Navrhovatel proto vítá 58,1% navýšení rozpočtové položky 
01 03 – mezinárodní hospodářské a finanční věci.

Jelikož Evropská unie rozhodla o tom, že od určitých konkrétních společností bude v případě 
jejich konsolidovaných finančních výkazů vyžadovat používání mezinárodních účetních 
standardů, je zřejmé, že je potřeba urychleně zlepšit řízení Nadace Výboru pro mezinárodní 
účetní standardy (IASCF) včetně Rady pro mezinárodní účetní standardy (IASB). 
Mezinárodní účetní standardy se kromě toho stávají celosvětově stále významnějšími. 
Vzhledem k této situaci je velmi důležité, aby Komise vyčlenila dostatečné finanční zdroje, 
které by EU umožnily ve vlastním zájmu finančně podpořit stanovení mezinárodních účetních 
standardů.

Pokud jde o rozpočtovou položku 01 04 – finanční operace a nástroje, navrhovatel poukazuje 



AD\684030CS.doc 5/7 PE 390.632v02-00

CS

na nutnost zajistit prostředky pro řízení činnosti Společenství v oblasti půjček a úvěrů, řízení 
finančních prostředků mimo rámec rozpočtu a poskytování poradenství, které se týká kapitálu, 
trhů a finančních nástrojů pro malé a střední podniky a dále institucionálních a politických 
vztahů s Evropskou investiční bankou.

Hlava 2: Podniky

Pokud jde o administrativní výdaje na podniky (rozpočtová položka 02 01), zejména 
na položku standardizace a sbližování právních předpisů – výdaje na správu a řízení 
(rozpočtová položka 02 01 04 02), je těžké pochopit, proč ve finančním výhledu na období 
2007 - 2013 došlo ke snížení ročního rozpočtu, a to o 0,5 na 0,3 milionu EUR pouze na rok 
2008.

Navrhovatel se domnívá, že 2,55% navýšení závazků v rozpočtové položce 02 02 –
hospodářská soutěž, průmyslová politika, inovace a podnikání – je zřejmě příliš malé pro tak 
obsáhlou a důležitou kapitolu, zejména s ohledem na malé a střední podniky. Je důležité 
zajistit, aby na všechny pilotní projekty týkající se malých a středních podniků, které přinesly 
pozitivní výsledky, navazovala patřičná přípravná činnost. 

Hlava 3: Hospodářská soutěž

Navrhovatel vítá zvýšení počtu pracovníků v rámci administrativních výdajů v oblasti politiky 
hospodářské soutěže (rozpočtová položka 03 01), které je výsledkem zvýšené poptávky 
po lidských zdrojích, aby bylo možné reagovat na stále větší počet komplikovaných otázek 
hospodářské soutěže.

Hlava 14: Daňová a celní unie

S ohledem na rozpočtovou položku daňová politika (14 05), zejména na rozpočtovou položku 
cla 2013 (14 04 02) a fiscalis 2013 (14 05 03), navrhovatel zdůrazňuje význam a přínos těchto 
programů a považuje za nezbytné zajistit dostatečné finanční prostředky na činnost 
prováděnou v rámci těchto programů. 

Hlava 24: Boj proti podvodům

Navrhovatel vítá zvýšenou rozpočtovou podporu na ochranu finančních zájmů Evropské unie 
v boji proti podvodům a korupci, zejména podporu věnovanou na rozvoj a správu systému 
pro boj proti podvodům (AFIS) (rozpočtová položka 24 02 03). Poznamenává však, 
že v případě programu Pericles (rozpočtová položka 24 02 02) k žádnému navýšení 
finančních prostředků nedošlo.

Hlava 29: Statistika

Pokud se má zvýšit kvalita statistiky EU, navrhovatel se domnívá, že 4,42% navýšení 
kompromisního rozpočtu v této oblasti není dostatečné. 



PE 390.632v02-00 6/7 AD\684030CS.doc

CS

NÁVRHY

Hospodářský a měnový výbor vyzývá Rozpočtový výbor jako příslušný výbor, aby do svého 
návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. žádá, aby rozpočet na rok 2008 obsahoval vyšší úroveň plateb, než plánuje Komise 
v předběžném návrhu rozpočtu, aby rozpočet odrážel politické priority Parlamentu 
s důrazem na rozpočet zaměřený na výsledky;

2. žádá o přidělení většího množství prostředků na srovnávací analýzu hospodářské 
výkonnosti členských států EU, která je klíčovým faktorem umožňujícím porozumět, 
jak funguje hospodářství EU a vymezit slabé stránky, jimiž je nutné se zabývat; 

3. zdůrazňuje, že je nutné navýšit finanční zdroje na externí komunikaci týkající se eura 
a HMU, zejména s ohledem na desáté výročí eura; 10% navýšení závazků na program 
PRINCE na 7,7 milionu EUR, s nimž se počítá v předběžném návrhu rozpočtu na rok 
2008, nemusí stačit;

4. opakovaně zdůrazňuje, že k zajištění finančního příspěvku ke stanovení mezinárodních 
účetních standardů, zejména pro Nadaci Výboru pro mezinárodní účetní standardy 
(IASCF) včetně Rady pro mezinárodní účetní standardy (IASB), je nutno zajistit 
dostatečné finanční prostředky, aby bylo možné napomoci zlepšení správy IASCF/IASB 
v zájmu EU a dosáhnout toho, aby byly potřeby a zájmy MSP řádně zohledněny;

5. vítá upsání nových akcií Evropského investičního fondu v hodnotě až 100 milionů EUR 
na období od roku 2007 do roku 2010, tj. po 25 milionech na každý rok, jelikož navýšení 
kapitálu EIF napomůže dosažení cílů Lisabonské strategie; 

6. schvaluje vyšší rozpočtovou podporu na rozvoj a správu systému pro boj proti 
podvodům; poznamenává však, že v případě programu Pericles, který je zásadní 
z hlediska školení, výměnných pobytů a pomoci při ochraně eura proti padělání, 
k žádnému navýšení prostředků nedošlo;

7. žádá o vyšší rozpočtový příspěvek na zvýšení kvality statistiky EU, neboť pouze 
na základě spolehlivých statistických údajů budou evropské orgány a vlády členských 
států schopny provádět, monitorovat a hodnotit politiky Společenství;

8. vítá zvýšení počtu pracovníků v rámci administrativních výdajů v oblasti politiky 
hospodářské soutěže, které je výsledkem zvýšené poptávky po lidských zdrojích, s cílem 
reagovat na stále větší počet otázek hospodářské soutěže, jež jsou stále komplikovanější, 
a usnadnit budování sítí mezi vnitrostátními orgány.



AD\684030CS.doc 7/7 PE 390.632v02-00

CS

POSTUP 

Název Návrh souhrnného rozpočtu Evropské unie na rozpočtový rok 2008, 
Oddíl III – Komise

Číslo postupu 2007/2019(BUD)
Příslušný výbor BUDG
Výbor, který vypracoval stanovisko

Datum oznámení na zasedání
ECON

Užší spolupráce – datum oznámení na 
zasedání
Navrhovatel

Datum jmenování
Cristobal Montoro Romero
13.2.2007

Předchozí navrhovatel(ka)
Projednání ve výboru 26.6.2007 10.9.2007
Datum přijetí 11.9.2007
Výsledek závěrečného hlasování +:

–:
0:

37
0
0

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Mariela Velichkova Baeva, Zsolt László Becsey, Pervenche Berès, 
Sharon Bowles, Udo Bullmann, Ieke van den Burg, Christian Ehler, 
Jonathan Evans, Elisa Ferreira, Jean-Paul Gauzès, Donata Gottardi, 
Benoît Hamon, Karsten Friedrich Hoppenstedt, Sophia in 't Veld, 
Piia-Noora Kauppi, Wolf Klinz, Christoph Konrad, Kurt Joachim 
Lauk, Gay Mitchell, Cristobal Montoro Romero, Joseph Muscat, 
Alexander Radwan, Bernhard Rapkay, Antolín Sánchez Presedo, 
Manuel António dos Santos, Olle Schmidt, Peter Skinner, Sahra 
Wagenknecht

Náhradník(ci) přítomný(í) při 
závěrečném hlasování

Jorgo Chatzimarkakis, Harald Ettl, Ján Hudacký, Werner Langen, 
Thomas Mann, Maria Petre, Poul Nyrup Rasmussen, Charles Tannock

Náhradník(ci)  (čl. 178 odst. 2) 
přítomný(í)  při závěrečném hlasování

Íñigo Méndez de Vigo

Poznámky (údaje, které jsou k dispozici 
jen v jednom jazyce)

...


